
Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulist 
~~~~~~~======~=== ESTADO DE SÃO PAULO E=~~~~~~~~~=f:3L 

CNPJ {MF} 65.711.954/0001-58 
Rua Oito nº 650- Centro - Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129- CEP 15773-000 

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br 

DECRETO Nº 854/2013 
De 02 de setembro de 2013. 

"Dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial de 
dotações orçamentárias, que especifica". 

SILV ANO CEZAR MOREIRA, Prefeito do 
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições legais, do artigo 5º, inciso III, da Lei 
n° 823/2012, de 10.12.2012, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Nova Canaã 
Paulista, um Crédito Adicional, na importância de R$ 226.820,51 (duzentos e vinte e 
seis mil, oitocentos e vinte reais e cinqüenta e um centavos), destinado a suplementar 
as seguintes dotações do orçamento vigente: 

Local: 020200 Gabinete do Prefeito e Dependências 
Ficha: 017 - 04.122.0042.2005.0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependência ......... 5.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Local: 020400 Administração 
Ficha: 044 - 04.122.0044.2009.0000 Manutenção da Administração 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Local: 020700 Assistência Social 
Ficha: 076 - 08.243.0082.2016.0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolescente...... 2.400,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ficha: 092 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Ass_istência Social..... 2.300,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 101 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social. ..... 8.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ficha: 102 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social. ..... 1.000,00· 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA l 

Ficha: 105 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social...... 300,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 020800 Saúde 
Ficha: 112 -10.301.0100.2021.oooo Manutenção Fundo Municipal de Saúde 35.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Ficha: 114-10.301.0100.2021.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde 8.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 117 -10.301.0100.2021.0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ficha: 120 - 10.301.0101.2022.0000 Bloco dA AtAnr.!in Ai!i~i,-~ 



Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista 
======================~ ESTADO DE SÃO PAULO ========================1 

CNPJ (MF) 65. 711.954/0001-58 
Rua Oito nº 650 - Centro - Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129 - CEP 15773-000 

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br 

Ficha: 121 -10.301.0101.2022.0000 Bloco de Atenção Básica............................................ 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 122 -10.301.0101.2022.0000 Bloco de Atenção Básica 14.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Local: 020900 Ensino 
Ficha: 152 -12.361.0120.2029.0000 Manutenção do Ensino Fundamental.......................... 5.900,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 170 -12.361.0120.2030.0000 Manut. Transporte de Alunos - Ensino Fund.............. 8.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 187 -12.361.0120.2032.0000 Manutenção do FUNDES- Fundamental.................... 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SE:RVIÇOS DE TE:RCE:IROS - PE:SSOA JURIDICA 

Ficha: 189 - 12.361.0120.2032.0000 Manutenção do FUNDES - Fundamental.................... 2.850,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 213 - 12.365.0123.2036.0000 Manutenção Transporte de Alunos Ensino Infantil....... 7.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 233 -12.392.0130.2039.0000 Manutenção das Atividades Culturais.......................... 10.000,00 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

Ficha: 240 - 27.812.0270.2040.0000 Depto de Esportes, Recreação, Cultura e Turismo....... 2.650,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 241 - 27.812.0270.2040.0000 Depto de Esportes, Recreação, Cultura e Turismo....... 350,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Ficha: 242 - 27.812.0270.2040.0000 Depto de Esportes, Recreação, Cultura e Turismo....... 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Ficha: 312 - 27.812.0270.1018.0000 Construção da Cobertura da Quadra Poliesportiva...... 1.970,51 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Local: 021000 Urbanismo 
Ficha: 249 - 15.451.0150.2042.0000 Manutenção Urbanismo 48.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Local: 021300 Agricultura 
Ficha: 267 - 20.606.0200.2044.0000 Manutençao Agricultura................................................. 2.100,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos 
provenientes de redução parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

Local: 020200 Gabinete do Prefeito e Dependências . 
Ficha: 019 - 04.122.0042.2005.0000 Manutenção Gabinete do Prefeito e Dependência ......... 5.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Local: 020300 Assistência Social 
Ficha: 034 - 08.244.0084.2008.0000 Administração do F.S.S 2.400,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Local: 020400 Administração 
Ficha: 039 - 04.122.0044.2009.0000 Manutenção da Administração 82.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIi 



Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulist 
:i:::=:i:::=:i:::=:i:::=:i:::=::=::=::=:i:::=::=::= ESTADO DE SÃO ·PAULO 5:::5:::::=5:::::=::=5:::::=::=::=~m 

CNPJ {MF) 65. 711.954/0001-58 
Rua Oito nº 650- Centro - Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129- CEP 15773-000 

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br 

Local: 020500 Previdência Social 
Ficha: 050 - OB.271.0090.2011.0000 Contribuições Sociais................................................. 35.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Local: 020600 Finanças 
Ficha: 057 - 04.123.0046.2012.0000 Manutenção de Finanças............................................. 4.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 020700 Assistência Social 
Ficha: 064 - 08.241.0080.2015.0000 Assistência ao Idoso 8.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 071 - 08.241.0080.2015.0000 Assistência ao Idoso .-.......................................... 3.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 072 - 08.243.0082.2016.0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolesc............ 4.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Ficha: 073 - 08.243.0082.2016.0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolesc............. 4.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 074 - 08.243.0082.2016:0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolesc.............. 2.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 077 - 08.243.0082.2016.0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolesc.............. 4.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Ficha: 078 - 08.243.0082.2016.0000 Manut. Fundo Municipal da Criança e Adolesc 1.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 

Ficha: 080 - 08.244.0083.2017.0000 Manutenção Integração Social Comunitária 1.800,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - -PESSOAL CIVIL 

Ficha: 085 - 08.244.0083.2017.0000 Manutenção Integração Social Comunitária.................... 500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 095 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social.. ..... 1.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 096 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social. ...... 1.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Ficha: 103 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social. 2.300,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~.j 

Ficha: 104 - 08.244.0086.2018.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistência Social... ..... 1.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Local: 020900 Ensino 
Ficha: 151 -12.361.0120.2029.0000 Manutenção do Ensino Fundamental.. 900,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - -PESSOAL CIVIL 

Ficha: 153 - 12.361.0120.2029.0000 Manutenção do Ensino Fundamental.. 5.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTARIO 

Ficha: 169 - 12.361.0120.2030.0000 Manut. Transporte de Alunos - Ensino Fundamental.. ...... 3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CON~UMO 

Ficha: 174 - 12.361.0120.2030.0000 Manut. Transporte de Alunos - Ensino Fundamental... ... 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista 
~~~~~~~~~~~ ESTADO DE SÃO PAULO E=::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~ 

CNPJ (MF) 65. 711.954/0001-58 
Rua Oito nº 650 - Centro - Fones/Fax: (17) 3681-1124 e 3681-1129- CEP 15773-000 

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br 

Ficha: 183 -12.361.0120.2032.0000 Manutenção do FUNDES - Fundamental 2.800,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL.CIVIL 

Ficha: 188 - 12.361.0120.2032.0000 Manutenção do FUNDES - Fundamental.......................... 50,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 190 - 12.362.0121.2033.0000 Manutenção Transporte de Alunos Ensino Médio 8.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 234 - 12.392.0130.2039.0000 Manutenção das Atividades Culturais 7.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 237 -12.392.0130.2039.0000 Manutenção das Atividades Culturais 1.970,51 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ficha: 244 - 27.813.0271.2041.0000 Manutenção Lazer 18.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Local: 021300 Agricultura 
Ficha: 262 - 20.606.0200.2044.0000 Manutenção Agricultura 2.100,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Ficha: 266 - 20.606.0200.2044.0000 Manutenção Agricultura 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURf DICA 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista, 
02 de setembro de 2013. 

Registrado no livro próprio. Afixado no lugar de costume. Determinada a publicação na 
imprensa local. 

CLÁUDIA E A PEREIRA 
SECRETÁRIA ~DMINISTRATIVA 


